
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL ALCOMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

HOTĂRÂREA NR. 10 din  28.01.2026
privind declararea de utilitate publică si de interes public local a terenului în suprafață de 629 mp
în cadrul obiectivului de investitie ,,Realizarea sistemului de alimentare cu apă în comuna Glodeni,

județul Mureș prin realizarea a 3 componente”

        Consiliul Local al comunei Glodeni, jud. Mures, întrunit în şedinţa ordinară din  28.01.2026;
Tinand seama de: Raportul intocmit de catre Compartimentul fond funciar, din cadrul aparatului
de specialitate  al  Primarului  comunei  Glodeni,  inregistrat  sub nr.  540/28.01.2026; Referatul  de
aprobare cu nr. 539/28.01.2025 , intocmit de catre Primarul comunei Glodeni,.
       Avand in vedere: prevederile art. 4 lit m din Procedura privind scoaterea din circuitul agricol a
pajiştilor  permanente  aprobată  prin  Ordinul  nr.1366/2018;  art.7.  alin.13  din  Legea  nr.52/2003
privind transparenţa decizională în administraţia publică; Documentație tehnică întocmită de SC
CADMUR SRL prin ing. MURESAN Anastasiu Marius înregistrat sub nr. 542/28.01.2026, Extrasul
CF nr.  52884,  Autorizația  de  construire  nr.  30/16.12.2025 emis  de  Consiliul  județean Mureș  –
Arhitectul  șef  pentru  executarea  lucrărilor  de  construire:  Modificare  temă(privind  traseul
drumului de acces la rezervor de 400 mc) pentru ,,Realizarea sistemului de alimentare cu apă în
comuna Glodeni, județul Mureș prin realizarea a 3 componente”;
         În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și cu alin. (4) lit d), coroborat cu art. 139 alin.
(1) și alin (3), respectiv celor ale art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286, Anexa nr. 4, lit.4  din Ordonanța de
Urgență a Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările  și  completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

           Art.1. Se aprobă  declararea de utilitate publică si de interes public local terenul în suprafață
de 629 mp  în cadrul  obiectivului  de  investitie  ,,Realizarea sistemului  de alimentare  cu apă în
comuna Glodeni, județul Mureș prin realizarea a 3 componente”, înscris în CF nr. 52884 Glodeni,
categoria  de  folosință  arabil  -  și  se  va  trece  în  domeniul  public  al  comunei  Glodeni,  pe  baza
Documentației Anexa nr. 1și 2  la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia.
         Art.2. Se vor efectua demersuri pentru modificarea regimului juridic al terenului la OCPI
Mureș, prin grija aparatului de specialitate al primarului.
       Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Glodeni, Prefectului județului
Mureș , către OCPI Mureș și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al
comunei Glodeni.

          Președinte de ședință,                                                                 Contrasemnează         
          COTÂRLAN Remus                                     Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL ALCOMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL ALCOMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

  

Anexă  nr.   1   la Hotărârea  nr. 10   din   28.01.2026

                                                              
                                                                   PROCES VERBAL PRIVIND IDENTIFICAREA UNOR  IMOBILE

 
Nr.
Crt.

Codul de
clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare Situația juridică actuală

1. 9.2.1.1.1. Teren agricol extravilan Teren extravilan arabil suprafața de
629 mp Parcela 1465/2/1, 1465/2/2

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019

                          Președinte de ședință,                                                                 Contrasemnează         
                            COTÂRLAN Remus                                     Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL ALCOMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Redactat: Revesz Aszalos Noemi         

                                                                                                                                          

mailto:primglodeni@yahoo.com

	Președinte de ședință, Contrasemnează
	COTÂRLAN Remus Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia
	Președinte de ședință, Contrasemnează
	COTÂRLAN Remus Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia
	Redactat: Revesz Aszalos Noemi

